
D.D.S. n. 1100/2021     PF 3266           

REPUBBLICA ITALIANA                       REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla 

Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il Decreto Legislativo del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70, che 

approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3, art. 11, in forza del quale la Regione, a 
decorrere dall’1 gennaio 2015, applica le disposizioni del D.Lgs. 118/2011, con 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente le 
funzioni dei Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;

VISTO           il Decreto del Ragioniere Generale n. 93 del 8 marzo 2021, con il quale è stato 
attribuito l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Tesoro al Dott. Maurizio 
Pirillo;

VISTA la  Legge  Regionale  15  aprile  2021,  n.  10,  concernente  l’approvazione  del
Bilancio pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;

VISTA          la Deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, di approvazione del 
Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del 
Piano degli indicatori;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale Economia n. 22 del 26 aprile 2021, con il quale 
è stata  approvata in via amministrativa la Lettera-mandato del 12 febbraio 2021 
per l’affidamento degli  incarichi all’Avv. Germana Lo Iacono dello Studio legale 
Spencer West  di  Londra,  relativi  ai  patrocini  legali  della  Regione Siciliana nei 
contenziosi  attivati  da  Nomura  International  plc,  Banca  Nazionale  del  Lavoro, 
Bank of America Merrill Lynch, Deutsche Bank e Unicredit S.p.A. presso la High 
Court of Justice di Londra, sottoscritta in data 12 febbraio 2021 dall’Assessore 
regionale per l’Economia Prof. Avv. Gaetano Armao;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 683 del 11 giugno 2021, con il quale è stata 
impegnata la somma di  € 114.198,46 in favore dello Studio  legale  Spencer West 
LLP di Londra, gravante sul capitolo di spesa 212505 “Spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti  ed  accessori,  nonché  per  l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai 
pubblici amministratori” del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il 
corrente  esercizio  finanziario  2021 (Codice  Piano  dei  Conti  Integrato 



U.1.10.99.99.999),  per  fare  fronte  al  pagamento  dei  compensi  professionali 
dell’Avv. Germana Lo Iacono dello Studio legale Spencer West LLP di Londra in 
relazione al contenzioso attivato da Bank of America Merrill Lynch;

VISTO il  Decreto del Dirigente del Servizio Tesoro n. 840 del 28 giugno 2021, con il 
quale è stato liquidato l’importo di € 32.068,34, di cui € 18.881,56 per onorari 
imponibili,  €  4.153,94  per  IVA su  onorari  imponibili  e  €  9.032,84  per  spese 
documentate, a fronte del parziale pagamento delle fatture nn. 4467, 5102 e 5426 
del 12.05.2021; 

VISTA la nota della Ragioneria Generale della Regione prot. n. 23310 del 15.05.2018, con 
la quale vengono diramate le istruzioni afferenti le modalità di applicazione del 
regime iva “reverse charge”;

CONSIDERATO che la professionista ha prodotto la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, nella quale ha attestato di avere reso la 
propria attività in n. 734 ore in relazione alle prestazioni addebitate nelle 15 fatture 
pro forma emesse per i contenziosi con le 5 controparti bancarie swap, nonché la 
relazione  sull’attività  professionale  correlata  e  sulla  documentazione  posta  in 
essere, trasmettendo, inoltre, le fatture opportunamente quietanzate dai creditori 
professionisti terzi connesse ai rimborsi spese effettivamente pagati;

CONSIDERATO che nelle fatture n. 4467 e 5102 sono addebitati rimborsi spese rispettivamente di 
GBP 1.500,00 (corrispondenti a € 1.748,29) e GBP 5.000,00 (corrispondenti a € 
5.827,64) per complessivi € 7.575,93 concernenti prestazioni professionali rese da 
un legale italiano per le quali la professionista non aveva acquisito la necessaria 
preventiva autorizzazione dalla Regione, giusta clausola contrattuale espressa nella 
Lettera-mandato del 12 febbraio 2021, che non possono essere liquidate;

RITENUTO quindi, di procedere alla liquidazione della somma di  € 74.554,19 IVA inclusa al 
22% in regime di reverse charge, calcolata come da prospetto sotto riportato,  per 
fare fronte al pagamento a saldo dei compensi professionali dell’Avv. Germana Lo 
Iacono dello Studio legale Spencer West LLP di Londra in relazione al contenzioso 
attivato da Bank of America Merrill Lynch Europe D.A.C., a valere sull’impegno 
di spesa assunto con D.D.S. n. 683 dell’11.06.2021 sul citato capitolo di spesa 
212505 del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021,

Onorario Spese IVA su 
compenso

Totale

Impegnato con D.R.G n. 
683 del 11.06.2021 

€ 62.938,53 € 37.413,46 € 13.846,47 € 114.198,46

Liquidazione 1° acconto 
con D.D.S. n. 840 del 
28.06.2021 

- € 18.881,56 - € 9.032,84 - € 4.153,94 - € 32.068,34

Liquidazione a saldo con 
il presente decreto, dedotti 
€ 7.575,93 di spese non 
rimborsabili per mancata 
autorizzazione

€ 44.056,97 € 20.804,69 € 9.692,53 € 74.554,19



D E C R E T A

ARTICOLO 1
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, è liquidata la somma di  € 64.861,66 in favore dello Studio legale Spencer West LLP di 
Londra, a valere sull'impegno di spesa assunto con il citato D.R.G. n. 683 del 11 giugno 2021 sul 
capitolo di spesa 212505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza 
legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 
per il corrente esercizio finanziario 2021 (Codice Piano dei Conti Integrato U.1.10.99.99.999), per 
fare  fronte al  pagamento del  saldo  dei  compensi  professionali  e  dei  rimborsi  spese,  per  quanto 
liquidabili,  dell’Avv.  Germana  Lo  Iacono  dello  Studio  legale  Spencer  West  LLP di  Londra  in 
relazione  al  contenzioso  attivato  da  Bank  of  America  Merrill  Lynch  Europe  D.A.C.  ed  al  cui 
pagamento si farà fronte mediante emissione di mandato di pagamento, da effettuare con modalità 8 
“Portafoglio estero” sul conto corrente estero avente codice IBAN (OMISSIS)

 ARTICOLO 2
E' liquidata la somma di € 9.692,53 sul capitolo di spesa 212505 del bilancio della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2021  (Codice Piano dei  Conti  Integrato U.1.10.99.99.999),  a 
valere  sull’impegno  di  spesa  assunto  con  il  citato  D.R.G.  n.  683  del  11  giugno  2021,  per  il 
versamento dell’iva in regime di “reverse charge” con aliquota 22% sull’imponibile di € 44.056,97 
ed al cui pagamento si farà fronte con le modalità previste dalla nota della Ragioneria Generale della 
Regione prot. n. 23310 del 15.05.2018.

ARTICOLO 3
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  regionale 

dell’Economia per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9, 
previa pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii.

Palermo, lì 28 luglio 2021
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dott. Maurizio Pirillo
F.TO

  
  Il Funzionario Direttivo

       F.to Dott. Gioacchino Orlando


	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

	D E C R E T A

